

UNIVERSIDADE DE LISBOA
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015
(Montantes expressos em Euros)

	Notas	2015		2014	
CUSTOS E PERDAS					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:					
Mercadorias	45 c	147.610		143.642	
Matérias	45 c	<u>1.489.033</u>	1.636.643	<u>1.692.610</u>	1.836.252
Fornecimentos e serviços externos		65.384.999		65.977.742	
Custos com o pessoal		<u>227.908.246</u>	293.293.245	<u>230.859.731</u>	296.837.473
Transferências correntes concedidas e prestações sociais		<u>19.523.118</u>	19.523.118	<u>25.024.211</u>	25.024.211
Amortizações do exercício	22	18.897.612		19.321.363	
Provisões do exercício	41	<u>2.430.746</u>	21.328.358	<u>2.078.056</u>	21.399.419
Outros custos e perdas operacionais		1.484.291	1.484.291	1.071.935	1.071.935
(A)			<u>337.265.655</u>		<u>346.169.290</u>
Custos e perdas financeiros	39		<u>326.081</u>		<u>298.154</u>
(C)			<u>337.591.736</u>		<u>346.467.444</u>
Custos e perdas extraordinários	40		<u>6.019.933</u>		<u>9.354.059</u>
(E)			<u>343.611.669</u>		<u>355.821.503</u>
INTERESSES MINORITÁRIOS			-		895
(G)			<u>343.611.669</u>		<u>355.822.398</u>
Resultado líquido consolidado do exercício	45 d		<u>2.333.381</u>		<u>(994.411)</u>
			<u>345.945.050</u>		<u>354.827.987</u>
PROVEITOS E GANHOS					
Vendas e prestações de serviços					
Vendas	31	1.923.765		2.143.474	
Prestações de serviços	31	<u>24.327.670</u>	26.251.435	<u>23.584.178</u>	25.727.652
Impostos, taxas e outros		60.659.696		58.419.921	
Variação da produção		-		-	
Proveitos suplementares		6.991.481		5.992.689	
Transferências e subsídios correntes obtidos:					
Transferências - Tesouro		104.998.920		-	
Outras		128.003.712		249.222.770	
Outros proveitos e ganhos operacionais		67.391	300.721.200	83.516	313.718.896
(B)			<u>326.972.635</u>		<u>339.446.548</u>
Proveitos e ganhos financeiros	39		<u>467.255</u>		<u>804.905</u>
(D)			<u>327.439.890</u>		<u>340.251.453</u>
Proveitos e ganhos extraordinários	40		<u>18.505.160</u>		<u>14.576.534</u>
(F)			<u>345.945.050</u>		<u>354.827.987</u>
Resultados operacionais:	(B) - (A)		(10.293.020)		(6.722.742)
Resultados financeiros:	(D-B) - (C-A)		141.174		506.751
Resultados correntes:	(D) - (C)		(10.151.846)		(6.215.991)
Resultados extraordinários:	(F-D) - (E-C)		12.485.227		5.222.475
Resultado líquido consolidado do exercício:	(F) - (G)		2.333.381		(994.411)
Resultado líquido consolidado do exercício com interesses minoritários:	(F) - (E)		2.333.381		(993.516)